
Āgenskalna Valsts ģimnāzija

Asociāciju/metaforisko/

kāršu metode

2023.gada marts
Jeļena Strumpe, Ieva Gaile



ANOTĀCIJA 

 Meistarklase ir veltīta asociācijas/metaforisko kāršu izmantošanai 
audzināšanas stundās. Kārtis ir cilvēku, notikumu un abstrakciju attēli vai 
apgalvojumi, kas katram cilvēkam rada savas asociācijas. Darbs ar 
asociāciju kārtīm ir projekcijas paņēmiens, kas veicina komunikāciju un 
dialogu par dažādām, ar personības izaugsmi, saistītām lietām, empātiju un 
ieklausīšanos viens otrā, stāstu stāstīšanu. Asociācijas kārtis paredzētas 
profesionālai lietošanai pedagogiem, psihologiem, karjeras konsultantiem, 
koučiem, grupu treneriem, supervizoriem u.c.



Sasniedzamais 
rezultāts

 Patstāvīgi lieto asociāciju (metaforisko) kāršu 
izmantošanas paņēmienus savā pedagoģiskajā darbībā;

 Izvēlas savām vajadzībām un interesēm atbilstošas 
aktivitātes sadarbībā ar izglītojamiem;

 Nosaka savas izvēlētās metodikas (kāršu izvēles veids, 
darbības veids) ieguvumus un alternatīvas.





Asociāciju kāršu 
metodi 

/Mind Map/ ir 
izgudrojis britu 
psihologs Tonijs 

Buzans 1960.gados

Mind Map – domu 
grafiskais pieraksts, 

fiksēšana



Kas un kā var 
izmantot 

asociācijas 
kārtis?

 Asociācijas kārtis paredzētas profesionālai lietošanai pedagogiem, 
psihologiem, karjeras konsultantiem, koučiem, grupu treneriem, 
supervizoriem u.c..

 Asociācijas kāršu izmantošana gan individuāli, gan grupās veicina 
komunikāciju un dialogu par dažādām, ar personības izaugsmi, 
saistītām lietām, empātiju un ieklausīšanos viens otrā, stāstu 
stāstīšanu.

 Asociācijas kārtis Latvijā sāka lietot salīdzinoši nesen, kaut gan 
pasaulē šo rīku izmanto jau kādus 25-30 gadus.

 Kārtis stimulē radošumu un komunikāciju. Tas ir spēcīgs rīks sevis 
izzināšanai, pašizaugsmei, mērķu izvirzīšanai un stratēģiju izstrādei, 
to sasniegšanai individuāli vai komandas formātā.



Kas ir 
asociācijas 

kārtis?

 Asociācijas kārtis ir attēlu, vārdu un jautājumu kopums, kas palīdz 
paskatīties un saprast pašreizējo dzīves situāciju, izvēlēties un 
noteikt, kur tālāk virzīties un izveidot secīgu rīcības plānu reālam 
laika posmam.

 Visas asociācijas - domas, sajūtas, tēli - rodas, balstoties uz cilvēka 
paša pieredzi. Līdz ar to viena un tā pati kārts katram strādās pilnīgi 
individuāli.

 Kārtis rada drošības un uzticības atmosfēru, mudina cilvēkus izzināt 
sevi, atrast savu radošumu un uzlabot sakarus ar apkārtējiem.

 Kārtis aicina pievērsties saviem dziļajiem un personīgajiem iztēles 
resursiem, lai mobilizētu vizuālo, juteklisko un intuitīvo domāšanas 
veidu.

 Attēla skatīšana un atbilžu meklēšana sākas ar vienkāršāko – ko es 
fiziski redzu attēlā, tālāk jūtu pasaulē un vēl dziļāk ir metaforas, kas 
redzamas attēlā un kuras var saistīt ar savu dzīvi.



Mērķi

Darbs ar kārtīm sākas ar mērķi, konkrētu jautājumu, atbildes 
meklējumu. 

 cilvēka pašreizējās dzīves situācijas analīze, saprašana, kur virzīties 
tālāk, un konkrētu risinājumu meklēšana;

 nākotnes mērķu izvirzīšana, situācijas modelēšana un stratēģiskā 
plānošana;

 darbs ar ierobežojošiem uzskatiem, pārliecībām un stereotipiem, kas 
traucē;

 savu iekšējo un ārējo resursu apzināšanās un izmantošana;

 savu emociju iepazīšana, atzīšana, pieņemšana;

 starppersonu komunikācijas tēmas un konfliktu risināšana;

 veselīgu ieradumu un veselīga dzīves veida ieviešana, trenēšana un 
uzturēšana;

 komandas saliedēšana.



Piemēri 
darbam ar 

kārtīm

Jābūt  konkrētiem nosacījumiem

 Izvēlies savai personībai atbilstošu asociācijas kārti.

 Pārī viens otram izstāsta par sevi, saistībā ar kartē redzamo, 
paskaidro savu izvēli. «Mana izvēle» – 10 min abiem

 Klausītāj pēc dzirdētā noformulē 1raksturīgu frāzi/teikumu par savu 
pārinieku – runātājs šo frāzi pieraksta.

 Dalībnieku sēž aplī. Pārī pasaka viens par otru noformulēto teikumu. 
Tad katrs pasaka par sevi vienu simbolisku vārdu.

Skolotājs vada procesu, skolēni atbild

 Ko es redzu šajā attēlā? Ko tas nozīmē man?

 Kādu vārdu es dotu attēlam?

 Ko es pievienotu/ noņemtu no attēla? Kāpēc tas ir svarīgi?

 Kā attēls ir saistīts ar manu lielo jautājumu?

 Kādas emocijas raisa asociāciju kārts? Ko tas stāsta par mani?



Informācija

 Elīna Bulāne (sertificēts organizāciju psihologs, karjeras konsultants 
“Kompetences un prasmes"

 Agita Šmitiņa (karjeras konsultante, koučs, biznesa trenere) “Tavas 
prasmes”, “Tava izvēle”, “Tava profesija”

 Jolanta Jerāne, Kristīne Vilcāne Grāmata “52 Patiesības. Par tevi. 
Par mani. Par dzīvi.” Kāršu komplekti “52 pakāpieni augšup!" , “52 
atbildes”

 Joanna Kristīne Golubeva līdzautore grāmatai “Koučinga tehnikas” 
kārtis “Personību stāsti”, “Sašņorē savu kurpju šņores!”

https://metacoach.lv/kouci/joanna-kristine-golubeva/


Avoti

http://www.tavasmetodes.lv/e-veikals/params/category/126349/item/254303/

https://www.linkedin.com/pulse/-kā-strāda-asociatīvās-kārtis-žanete-krūmiņa/?trk

https://progames20.com/lv/metaforiskas-kartes/

https://metacoach.lv/kas-ir-metaforiskas-asociativas-kartinas/

https://tea.ru/article/ne-pasyans-i-ne-taro-kak-sozdayut-metaforicheskie-karty-i-
mozhno-li-im-doveryat/

https://greatuse.ru/associativnaya-karta/

http://www.tavasmetodes.lv/e-veikals/params/category/126349/item/254303/
https://www.linkedin.com/pulse/-kā-strāda-asociatīvās-kārtis-žanete-krūmiņa/?trk
https://progames20.com/lv/metaforiskas-kartes/
https://metacoach.lv/kas-ir-metaforiskas-asociativas-kartinas/
https://tea.ru/article/ne-pasyans-i-ne-taro-kak-sozdayut-metaforicheskie-karty-i-mozhno-li-im-doveryat/
https://greatuse.ru/associativnaya-karta/


Alternatīva 
asociatīvajām 

kārtīm –
elektroniskās 
simbolu attēli



Elektroniskie 
attēli

• Tiek izmantoti pieejamie attēlu, fotogrāfiju resursi, kas pieejami 
elektroniskajā vidē;

• Izmanto strādājot grupu darbos tiem pašiem mērķiem kā asociatīvās 
kārtis;

• Izmanto dažādu problēmsituāciju, notikumu un aktuālu jautājumu 
risināšanā, piemēram, konflikts klasē, gatavošanās eksāmeniem 
(stress), ekskursiju plānošana, veselīgs dzīves veids u.c.’;

• Aktīvs apziņas un zemapziņas darbs ar simboliem, simbolisko 
vēstījumu;

• Pozitīvu uzskatu un pārliecību nostiprināšana, runā tikai par 
pozitīvajām izvēlēm, pārvērš tās par pozitīvām pārliecībām;

• Trenē psihi ieraudzīt savus un citu resursus, priekšrocības un iespējas.



Piemērs

 NODARBĪBA PAR 
VESELĪGU DZĪVES 

VEIDU.



Veselīgs 
dzīvesveids



Uzdevums

 1. Grupā diskutēt par attēlā uztverto simbola vēstījumu 
un nozīmi;

 2. Pamatot, kāpēc uztvertais varētu būt nozīmīgs 
veselīgā dzīves veida elements;

 3. Argumentēt, kāpēc mēs kā grupa izvēlamies (kāpēc 
mums nepieciešams) šo elementu veselīga dzīvesveida 
veicināšanai.



Uzdevums

 1. Simbola vēstījums un nozīme – fiziskās 
aktivitātes, to nozīme veselības 
nostiprināšanā;

 2. Kāpēc nozīmīgs? - Veselā miesā vesels 
gars;

 3. Arguments, kāpēc mēs to izvēlamies –
mums patīk kustēties, iegūstam 
sasniegumus, veidojam attiecības.



Klases 
ekskursija



Uzdevums

 1. Grupā diskutēt par ekskursijas vietas priekšrocībām;

 2. Pamatot, kāpēc šī vieta varētu būt nozīmīga un 
svarīga klasei kā apskates objekts/atpūtas 
vieta/izglītojoša vieta;

 3. Argumentēt, kāpēc mēs kā grupa izvēlamies (kāpēc 
mums nepieciešama) tieši šī ekskursija. 

 Grupai jāpārstāv tikai «par» viedoklis!



JeļenaStrumpe
IevaGaile

PALDIES PAR 
UZMANĪBU!


